## MS-111/CP-3002

### **International Business**

(अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय)

Master of Business Administration/ Diploma In Management (MBA-10/12/13/16/17/DIM-10/16/17/MBAH-11) Second/Third/Fifth Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

## Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।

B-73 **P. T. O.** 

शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Define and discuss the idea of global orientation.
   वैश्विक अभिविन्यास के विचार को परिभाषित और चर्चा कीजिए।
- 2. How does the Indian government encourage Foreign Investment?भारत सरकार विदेशी निवेश को कैसे प्रोत्साहित करती है?
- "Infrastructure is important to the economic growth of an economy." Comment.
   "एक अर्थव्यवस्था के आर्थिक विकास के लिए बुनियादी ढाँचा महत्त्वपूर्ण है।" टिप्पणी कीजिए।
- 4. "Products can be adapted physically and culturally for foreign markets." Discuss.
  "उत्पादों को। विदेशी बाजारों के लिए भौतिक और सांस्कृतिक रूप से अनुकृलित किया जा सकता है।" चर्चा कीजिए।

## Section-B / खण्ड-ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Distinguish between Licensing and Franchising.
   लाइसेंसिंग और फ्रेंचाइजिंग के बीच अन्तर बताइए।
- 2. What benefits accrue to a firm by getting into International Business?
  अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में आने के कारण एक फर्म को क्या फायदे मिलते हैं?
- Describe the seller's motives for merger.
   विलय के लिए विक्रेताओं के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- Write a brief note on Franchising.
   फ्रेंचाइजिंग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5. Why may a firm wish to diversify internally or externally?
  एक फर्म आंतरिक या बाह्य रूप से विविधता लाने की इच्छा क्यों कर सकती है ?
- 6. "Distribution channels vary depending on target market size, competition and available distribution intermediaries." Discuss.
  - "वितरण चैनल लक्ष्य बाजार आकार, प्रतियोगिता और उपलब्ध वितरण मध्यस्थों के आधार पर भिन्न हो सकते हैं।" चर्चा कीजिए।
- 7. Briefly discuss the growing importance of e-commerce as a distribution alternative.
  - वितरण विकल्प के रूप में ई-कॉमर्स के बढ़ते महत्त्व पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

8. Explain the popularity of Joint Ventures.

संयुक्त उद्यम की लोकप्रियता समझाइए।

#### Section\_C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

State whether the following are True or False.

बताइए कि क्या निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य हैं।

- Globalization refers to a more integrated and interdependent world. (True/False)
  भूमंडलीकरण एक अधिक एकीकृत और अन्योन्याश्रित दुनिया
  को दर्शाता है। (सत्य / असत्य)
- 2. Joint ventures allow firms to pool their resources and gain a better outcome than if each were to conduct its activities individually. (True/False) संयुक्त उद्यम कम्पनियों को अपने संसाधनों को पूल करने और एक बेहतर परिणाम हासिल करने की अनुमित देता है जो कि तुलनात्मक रूप से गतिविधियों को व्यक्तिगत रूप से संचालित करने से अधिक होता है। (सत्य/असत्य)

- 3. The foreign exchange markets act as the intermediary through which complex transactions between different currencies are completed. (True/False) विदेशी मुद्रा बाजार मध्यस्थ के रूप में कार्य करता है जिसके माध्यम से विभिन्न मुद्राओं के बीच जटिल लेनदेन पूरा होता है। (सत्य/असत्य)
- 4. The World Trade Organization is primarily responsible for policing the world trading system. (True/False) विश्व व्यापार संगठन विश्व व्यापार प्रणाली को नियंत्रित करने के लिए मुख्य रूप से जिम्मेदार है। (सत्य/असत्य)
- 5. When operating abroad, my private company's financial statements are public information.

  (True/False)
  जब विदेश में काम हो रहा है, तो मेरी निजी कम्पनी के वित्तीय विवरण सार्वजनिक जानकारी हैं।

  (सत्य/असत्य)
- 6. A country with a negative current account balance has a trade surplus. (True/False) एक नकारात्मक चालू खाता शेष के साथ एक देश में व्यापार अधिशेष होता है। (सत्य/असत्य)
- Matters of Aesthetics are similar across different cultures. (True/False)
  सौंदर्यशास्त्र के मामले विभिन्न संस्कृतियों में समान होते हैं।
  (सत्य/असत्य)

8. Patents and trademarks that are protected in one country are not necessarily protected in another.

(True/False)

पेटेंट और ट्रेडमार्क जो कि एक देश में संरक्षित हैं, दूसरे में जरूरी नहीं है कि संरक्षित हों। (सत्य/असत्य)

- 9. 'Quotas' are tariff barriers that hinder market access. (True/False) 'कोटा' टैरिफ अवरोध हैं जो बाजार पहुँच को बाधित करते हैं। (सत्य / असत्य)
- 10. An ad valorem duty is expressed as a percentage of the value of goods. (True/False) एक विज्ञापन मूल्य शुल्क माल के मूल्य के प्रतिशत के रूप में व्यक्त किया जाता है। (सत्य/असत्य)

#### MS-111/CP-3002